konusu olarak karşımızda durmaktadır. İslâm kelâmında önemli bir yere sahip

olmasından dolayı Allah ve insan arasındaki ilişki, muhtelif başlıklar altında İslâm

âlimleri tarafından daima üzerinde durulan ve çokça araştırma yapılan bir konu

olagelmiştir. Dolayısıyla Mu‘tezilî kelâmcılar ve bu arada Abdülcebbâr (ö.

415/1025) da kelâmın bu temel sorunu üzerine eğilmekten geri durmamışlardır.

Her ne kadar Kâdî Abdülcebbâr’ın Mu‘tezilî düşüncede önemli bir yeri haiz

olması sebebiyle hakkında çokça çalışma yapılmış olsa da, onun düşünce yapısında

Allah-insan ilişkisini müstakil bir şekilde ele alan kaydadeğer herhangi bir çalışma

Muhtasar fî Usûli’d-Dîn, Tenzîhi’l-Kur’ân ‘ani’l-Metâin, Fırak ve Tabakâtü’l-

Mu‘tezile gibi eserlerine başvurulmuştur.

Çalışmada yine Kâdî’nın öğrencileri arasında sayılan Ebû Reşîd en-

Nisâbûrî’nin el-Mesâ’il fî’l-Hilâf beyne’l-Basriyyîn ve’l-Bağdâdiyyîn eserinden ve

Hayyât’ın (ö. 300/913) el-İntisâr ve’r-Redd ‘alâ ibni’r-Râvendî’l-Mülhîd adlı

eserinden de sıkça istifade edilmiştir.

Mu‘tezile’nin karşı tarafı temsil eden hasımlar tarafından nasıl algılandığını gözler

önüne sermek ve dolayısıyla Kâdî’nın düşünceleriyle karşıt görüşler arasında

mukayese ve değerlendirmelerde bulunmak amacıyla başvurulmuştur. Bu itibarla,

Eş‘âr’î’nin (ö. 324/935-36) Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, Mâtürîdî’nin (ö. 333/944)

Kitâbu’t-Tevhîd, Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38) Kitâbu Usûli’d-Dîn ve el-Fark

beyne’l-Fırâk, Cüveynî’nin (ö. 478/1085) el-İrşâd ve el-Akîdetü’n-Nizâmiyye,

Pezdevî’nin (ö. 493/1100) Kitâbü Usûli’d-Dîn, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) el-İktisâd

fî’l-İ‘tikâd ve Tehâfütü’l-Felâsife, Nesefî’nin (ö. 508/1115) Tabsıratü’l-Edille,

Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-Nihâl, Râzî’nin (ö. 606/1210) el-

Muhassal, Adududîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-Mevâkıf fî İlmi’l-Kelâm,

Taftazânî’nin (ö. 792/1390) Şerhu’l-Makâsıd ve Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l-

Mevâkıf adlı eserleri, yer yer mukayese yapmak amacıyla araştırmamıza kaynaklık

etmiştir.

Araştırmamızda yine, çağdaş dönemde yazılmış olan muhtelif ikincil eserlere

de yer verilmiştir. Bu meyanda, özellikle Albert Nasrî Nader’in Felsefetü’l-Mu‘tezile,

Muhammed Ammâra’nın el-Mu‘tezile ve Müşkiletü’l-Hürriyyeti’l-İnsâniyye, Alnoor

Dhanani’nin The Physical Theory of Kalâm ve H. Austryn Wolfson’un Kelâm

Felsefeleri: Müslüman-Hristiyan-Yahudi Kelâmı vb. eserleri zikretmemiz

mümkündür.

Araştırmamızda bazen de temel kelâmî kavramlar ve terimler için

ansiklopedilere ve sözlüklere mürâcaat edilmiştir. Bu bağlamda kullanılmış olan

eserlere Türkiye Diyanet Vakfı islâm Ansiklopedisi, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311)

Lisânü’l-Arab’ı ve Râgıb el-İsfehânî’nin Müfredât’ı örnek olarak gösterilebilir.

özgün olarak değerlendirilmiş hem de onların yaşadıkları dönemden sonra ortaya

çıkan bütün kelâmî oluşumları gerek fikrî gerekse metodolojik olarak etkilediği

söylenebilir.
18

Sözgelimi, Mu‘tezilî fikirlere, bilhassa da onların Tanrı tasavvuru ile

ilgili öğretilerine ağır tenkitler getiren İbn Teymiyye (ö. 728/1328), içlerinde ilim ehli

ve mütedeyyin kimselerin bulunması dolayısıyla, onların diğer ehl-i bid‘at

fırkalardan daha faziletli olduklarını, samimi ve içten Mu‘tezilî fırkaların Allah’ın

Kitabına ve Peygamberin Sünneti’ne daha yakın bir konumda olduklarına binaen

Ehl-i Sünnet olarak değerlendirilmesi gerektiğini öne sürmektedir.

şiddetle tenkit etmektedir.
31

O, nurun yeri ve gökleri aydınlatıcı bir araç olabileceği

gibi, Allah'ın onunla yer ve gök ehlini hidayete erdirdiği ve onlara dinleriyle ilgili

hususları açıklığa kavuşturduğu bir vasıta olabileceği üzerinde durmuştur.
32

Sünnî

ulemâdan Cüveynî (ö. 478/1085) ve Râzî (ö. 606/1210) de âyetteki “nur” ifadesini

“Allah'ın gökleri ve yeri hidâyete erdirmesi” olarak tefsir etmektedirler.
33

Tıpkı seleflerinde olduğu gibi Kâdî Abdülcebbâr’da, Allah'ın zâtı itibariyle

Hayy olmasından dolayı O'na yüz, göz, el, ayak, yan/taraf gibi ifadelerin izâfe

edilmesini yanlış bulmaktadır.

tarafından en çok tartışılan konuların başında yer almaktadır. Zât-sıfat ilişkisini

aydınlatmak için çeşitli itikâdî mezhepler ve bu mezheplerin müntesibi olan

mütekellimlerce birtakım izâhatlar yapılıp teoriler ileriye sürülmüştür. Bu teorilerden

bir tanesi de, babası Ebû Alî el-Cübbâî (ö. 303/916) ile beraber Mu‘tezile

Bu nedenle de, beden ruhtan daha üstün bir varlıktır. Bu başlık altında Mu‘tezilî

âlimlerin, çeşitli kelâmcıların ve Kâdî Abdülcebbâr’ın insan anlayışları ve tanımları

ele alınıp tahlil edilecektir. Böylece Abdülcebbâr’ın insan anlayışı daha açık bir

şekilde otaya konmuş olacaktır.

Ebû’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849) insanı, gözle görülebilen, iki ayağı ve iki

eli olan bir beden olarak tanımlamaktadır. Bu vasıflarıyla insan bedeni diri (hayy)

iken acıları hisseder.
148

Bunu yaparken de tüm vücudunu kullanır. Allâf, tırnakları ve

saçları insan bedeninden saymamıştır. O, bunun nedenini, insan bedeninde

kimi zaman da birbirine benzer yaklaşımlar yapılarak ortaya konmuştur. Kâdî

Abdülcebbâr’ın kelâmî düşünce sisteminde insan evvelâ hayat ile diri olan (hayy),

belli bir mahalle sahip olan, irâde etmesiyle irâde sahibi olan, bilgi ile bilen vb.

nitelikleri barındıran bir varlıktır.
156

Dırar b. Amr’a (ö. 200/815) göre insan, arazların birleşmesiyle meydana

gelmektedir. Diğer bir ifadeyle, insanda var olan zıt arazlar bir araya gelerek insanı

oluştururlar. İnsanın bedeni olgularla canlı tutulur. Bu sebeple Dırar b. Amr’ın

düşüncesinde insanın iyiliği ve kötülüğü olgular yoluyla bilinmektedir.
157

Ona göre

arazların kaynağı Tanrı olduğu için cisim halindeki insanın arazları kendi başına var

etmesi mümkün değildir.
158

O, düalist kozmolojiyi temsil eden insanın koku, renk,

istitâat, hayat ve sıcaklık gibi arazlardan bağımsız bir “öz” olmadığını

savunmaktadır.
159

Dırar, insan anlayışında ruha yer vermemektedir. Ona göre insan

arazları kendinde toplayan (müctemi‘ü’l-arâz) bedendir.
160

Bişr b. el-Mu‘temir’e (ö. 210/825) göre, görülen bedene de görülmeyen ruha

da insan denilmektedir. Onun düşüncesinde insan ruh ve bedenden ibarettir.
161

Öyleyse onun düşünce sisteminde iki maddenin bir yerde bulunduğu gibi iki fâil de

bir fiil işleyebilmektedir.
162

Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr (ö. 230/845) ise insanı, ruh ve bedenin

(cismin) bir araya gelmesiyle meydana gelen cüzler olarak tanımlamaktadır. Bu

cüzlerin tümünü hücre olarak kabul edersek, ruh hücrelere sirâyet etmiş candır.
163

Onun düalist kozmolojisi, daha gerçekliğe yakın bir şekilde görülen beden ile ona

can veren görülmeyen ruhun birlikteliğinden ibarettir.

Muammer b. Abbâd’ın (ö. 220/835) insan tanımlamasında beden neredeyse

yok sayılmakta ve ruh daha ön plana çıkmaktadır. Bu sebeple o, insanın tüm gücünü

ruha yüklediği için bedeni etkisizleştirmiştir. Ona göre insan bölünemeyen bir

cüzdür.
164

Bu cüzde sükûn ve hareket bulunmamaktadır. Ruh sayesinde insan

bedenini yönetir ve eylemlerini işleyebilir. Tüm bunlar insanın tabiatı gereği

gerçekleşir.
165

Eş‘arî’nin aktarımına göre Sümâme (ö. 213/828) de insanın tüm

fiillerinin mecazi olarak ona nispet edildiğini belirtmektedir.
166

Muammer’in düşüncesinde insan, parçalanması mümkün olmayan

nesnelerden bir nesnedir.
167

Bu tanım çerçevesinde insanın “kül” ve “cüz” olması

imkansızdır. O bütün veya bölüm şeklinde nitelendirilemez. Onun için ükûn ve

hareket de söz konusu değildir. Yani cisim hakkında söylenen şeylerin insan

hakkında söylenmesi caiz değildir. Muhtemelen o, tek cevher konusunda bedenden

değil, ruhtan söz etmektedir. Zirâ, Nazzâm’da ruha yüklenen vasıflar, Muammer b.

Abbâd’da tek cevher olarak kabul edilen insanda mevcuttur. İkisi de bedeni yöneten

rûh ve gerçek fâildir.
168

Mu‘tezile’nin önde gelen âlimlerinden Alî el-Esvârî (ö. 240/854) insanı,

rûhun kalpte bulunan bir bölümü olarak tanımlamaktadır.
169

Şu halde Esvârî’ye göre

insan, ruh değil; kalpteki ruhun bir parçası olarak görülür.

tür gnostisizmi anımsatmaktadır. Kâdî ise bu tür anlamlandırmalara karşı çıkarak

daha realist bir tavırla insanı ele almaktadır.
170

Muhammed b. İshâk er-Râvendî’de (ö. 301/913) insan, kalptedir
171

ve

bedendeki organlar insanın hizmetindedir. Cisimdeki organlar, kalpteki ruhu

hareketlendirdiğinde insan harekete geçmektedir.
172

İbnü’r-Râvendî, eylemleri

duyan ve bedende hissedilen ruhların varlığını savunmaktadır.
173

Bunun sebebi ise

insanın her organında hissettiği elemlerin farklılık göstermesinden

kaynaklanmaktadır.

Hişâm b. Amr (ö. 218/833’ten önce), “insan diye nitelenen cüz’ün bedendeki

(cisimdeki) yeri kalptir.” demiştir. İnsanda var olan arazların cisimde bulunması

onun diri olması için yeterlidir. Böylece kudret, irâde ve hayat gibi arazların insan

diye nitelenen cüzde değil, bedende var olması caiz görülmüştür.
174

Basra Mu‘tezile’sinin önde gelen kelâmcılarından Abbâd b. Süleyman es-

Saymerî (ö. 250/864) ise insanı dil bilimcilerinin tanımlama biçiminden hareketle

beşer sözcüğüyle anlamdaş tutmuştur. O da insanı, evrendeki diğer varlıklar gibi araz

ve cevherlerin bir araya gelmesiyle ortaya çıkan bir cisim olarak görmektedir.
175

Onun insanı açıklama hususuna daha çok dil bakımından yaklaştığı bilinmektedir.

bütün yapılanların övgü veya yergiyle bir münasebetinin kurularak ortaya konmuş

olmasıdır. Mu‘tezilîler, Ehl-i Sünnet mütekellimlerinin aksine, beşerî düzlemde

kullar tarafından işlenen kötülükleri hiçbir zaman Allah’a dayandırmazlar.
259

Müteahhirûn dönemi ilm-i kelâmına mensup meşhur ve büyük Eş‘arî düşünürü

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) düşüncesine göre “Allah iyidir”, “zulüm kötüdür”

Yani, siyasî şartlar

ekseninde şekillenen mezhep görüşleri, onların imân tanımları, siyasî güç ile

ilişkilerinin amacına ve niteliğine uygun olarak şekillendirilmiştir. Bu prensibin

siyasî arka planı olarak Nyberg, Mu‘tezile mezhebinin kurucusu ve ilk Mu‘tezilîler

olan Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ile Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)’in siyasî olarak tarafsız

olmalarını, bu şekilde bir ilkenin ortaya çıkmasının gerekçesi olarak

göstermektedir.
374

Bu ilke Sıffın savaşından (37/657) sonra İslâm âleminde patlak veren

düşünsel ve siyasî zedelenmenin dinî süzgeçten geçirilmesi sonucu orataya çıkan bir

neticedir. Malum olduğu üzere, Sıffın savaşında kılıç kuşanıp harbe girerek

Müslümanları öldürmek sûretiyle büyük günah işlemiş olanları, Hâricîler kâfir,